

Visuomenės informavimo ir dalyvavimo rengiant planus ir programas, skirtas aplinkos oro ir vandens apsaugai bei atliekų tvarkymui, tvarkos aprašo priedas

VISUOMENĖS TEIKIMŲ DĖL PLANŲ IR PROGRAMŲ RENGIMO, KEITIMO AR ATNAUJINIMO REGISTRAVIMO IR ĮVERTINIMO ŽURNALO FORMA

Visuomenės teikimų dėl Nacionalinio oro taršos mažinimo plano pakeitimo projekto¹ (toliau – Projektas) registracija ir įvertinimas

Eil. Nr.	Visuomenės teikimo data	Visuomenės teikimo gavimo data	Visuomenės atstovo, vardas, pavardė, gyvenamoji vieta arba juridinio asmens buveinės adresas	Visuomenės teikimai bei motyvai, kuriais jie pagrindžiami	Visuomenės teikimų argumentuotas įvertinimas
1.	2026-05-04 (TAIS ²)	2026-05-04	Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, J. Lelevelio g. 6, 01103 Vilnius	Dėl informacijos apie Plano priemonių įgyvendinimą teikimo dažnumo. “1. Atkreiptinas dėmesys, kad keičiamame Nutarimo projekto 22.3 papunktyje numatoma padidinti administracinę naštą institucijoms, atsakingos už priemonių vykdymą, įpareigojant jas dvigubai dažniau teikti informaciją apie priemonių įgyvendinimą, tačiau lydraštyje nėra tokio pokyčio naudos pagrįstumo aprašymo ir kaip toks pokytis tiesiogiai prisidės prie oro taršos sumažinimo.”	Atsižvelgta. Atsisakyta siūlymo dažinti informacijos apie priemonių įgyvendinimą teikimą.
2.	2026-05-04 (TAIS)	2026-05-04	Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, J. Lelevelio g. 6, 01103 Vilnius	Dėl Projekto 2 priedo naujos 2¹ priemonės „Didesnės finansinės paskatos keisti esamus vidutinius kurą deginančius įrenginius (1-50 MW) į naujus“. “2. <...> Atkreipiame dėmesį, kad pagal priemonės aprašymą priemonė apima pramonės sektorių, o pagal Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos nuostatų 20.6. papunktį, ši institucija įgyvendina Nacionalinę klimato kaitos valdymo darbotvarkę pramonės srityje. Papildomai pažymėtina, kad dabar galiojanciam Nacionaliniame oro taršos mažinimo plane už praėjusiu laikotarpiu įgyvendintą identišką priemonę buvo atsakinga Aplinkos ministerija. Atsižvelgiant į tai, prašome pagrindinę atsakingą instituciją už šios priemonės įgyvendinimą nurodyti Ekonomikos ir inovacijų ministeriją ir papildomai prie atsakingų institucijų pridėti Aplinkos ministeriją.”	Atsižvelgta iš dalies. Priemonė apima ne tik pramonės, bet ir energetikos sektorių, kuriame eksploatuojama didžioji dalis vidutinių kurą deginančių įrenginių. Atsižvelgiant į tai, Energetikos ministerija laikytina tinkamiausia pagrindine institucija koordinuoti šios priemonės įgyvendinimą. Taip pat pažymėtina, kad Energetikos ministerijos administruojamos finansavimo priemonės yra specifinės ir orientuotos į energetikos infrastruktūros bei kurą deginančių įrenginių modernizavimą ir keitimą. Patikslinti už priemonės įgyvendinimą atsakingi subjektai: „Energetikos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Aplinkos ministerija“.
3.	2026-05-07 (TAIS)	2026-05-07	Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija,	Dėl informacijos apie Plano priemonių įgyvendinimą teikimo dažnumo.	Atsižvelgta. Atsisakyta siūlymo dažinti informacijos apie priemonių įgyvendinimą teikimą.

¹ Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. balandžio 17 d. nutarimo Nr. 371 „Dėl Nacionalinio oro taršos mažinimo plano patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas. <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lr/TAP/62d6c3713e2511f186dab7b7b7ed5b2?tfwid=121iipdb1>

² Per Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinę sistemą (TAIS).

			Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius	“1.1. Nepritariame Projekto 1 punktu keičiamo 22.3 papunkčio nuostatai informaciją (ataskaitą) institucijoms, atsakingoms už <...> NOTMP priemonių vykdymą, teikti du kartus per metus. Pažymime, kad NOTMP suplanuotų priemonių žemės ūkio sektoriuje <...> – priemonių įgyvendinimą metų eigoje nepasikeičia arba keliose priemonėse keičiasi labai nežymiai. Todėl pakartotinai teikiama informacija apie priemonių įgyvendinimą stebėsenos rezultatams įtakos daug neturės ir manome, kad šios pakartotinės ir beveik nesikeičiančios informacijos teikimas yra perteklinis reikalavimas. <...> Atsižvelgdami į tai, siūlome nekeisti minėto 22.3 papunkčio ir palikti šiuo metu galiojantį informacijos (ataskaitų) teikimo reglamentavimą.”	“1.1. Nepritariame Projekto 1 punktu keičiamo 22.3 papunkčio nuostatai informaciją (ataskaitą) institucijoms, atsakingoms už <...> NOTMP priemonių vykdymą, teikti du kartus per metus. Pažymime, kad NOTMP suplanuotų priemonių žemės ūkio sektoriuje <...> – priemonių įgyvendinimą metų eigoje nepasikeičia arba keliose priemonėse keičiasi labai nežymiai. Todėl pakartotinai teikiama informacija apie priemonių įgyvendinimą stebėsenos rezultatams įtakos daug neturės ir manome, kad šios pakartotinės ir beveik nesikeičiančios informacijos teikimas yra perteklinis reikalavimas. <...> Atsižvelgdami į tai, siūlome nekeisti minėto 22.3 papunkčio ir palikti šiuo metu galiojantį informacijos (ataskaitų) teikimo reglamentavimą.”
4.	2026-05-07 (TAIS)	2026-05-07	Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius	Dėl Projekto 2 priedo naujos 14¹ priemonės „Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo pakeitimas“. “1.2. <...> priemonės aprašymo formuluotė suponuoja išankstinį sprendimą didinti mokesčių už aplinkos teršimą, net neįvertinus būtinybės ir galimai atsirasičių prielaidų peržiūrėti Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymą. Siūlome šią formuluotę pakeisti.”	Atsižvelgta. Pakeistas priemonės aprašymas: „Padidinti mokesčio už aplinkos teršimą iš stacionariųjų taršos šaltinių leidžiamos taršos (NMLOJ, NOx, NH3 išmetamų į aplinkos orą) tarifus. Siekiant sudaryti stipresnį ekonominį poveikį mažinti į aplinkos orą išmetamų teršalų kiekius: – atlikti mokesčio už aplinkos teršimą iš stacionariųjų taršos šaltinių leidžiamos taršos (NMLOJ, NOx, NH3 išmetamų į aplinkos orą) tarifų peržiūrą; vertinimą (susijusios aktualios informacijos # duomenų analizę (pagrįstas prielaidas) siekiant peržiūrėti Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymą (toliau – įstatymas) ir sumažinti išmetamų į aplinkos orą teršalų kiekių, padidinant mokesčio už aplinkos teršimą tarifus) įvertinti aktualius duomenis ir informaciją, parengiant pagrįstas prielaidas dėl tarifų peržiūros; – atlikti atsižvelgiant į atlikto vertinimo rezultatus, parengti ir pateikti Lietuvos Respublikos Seimui Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo pakeitimus pakeitimo projektą“.
5.	2026-05-07 (TAIS)	2026-05-07	Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius	Dėl Projekto 2 priedo naujos 15¹ priemonės „Mineralinių trąšų apskaitos reglamentavimo tobulinimas“. “1.3. <...> Pažymėtina, kad Lietuva siekama įvykdyti nustatytus teršalų kiekio mažinimo įpareigojimus jau įgyvendina visas Direktyvoje 2016/2284 nurodytas	Atsižvelgta. Priemonė išbraukta.

				išmetamo amoniako kiekio mažinimo priemonės (<...>). Taip pat įgyvendina NOTMP žemės ūkio sektoriuje amoniako (NH₃) kiekiui mažintinurodytas 23 priemonės (<...>). Stebėdami įgyvendinamų priemonių efekto tendencijas, <...> naujų priemonių oro taršos sumažinimui žemės ūkio sektoriuje artimiausiu metu nenumatome. Paminėtina, kad NOTMP jau yra numatytos 2 priemonės (15 ir 16), susijusios su neorganinių (azoto) trąšų naudojimo reglamentavimo peržiūrėjimu, siekiant įvertinti teisės aktų keitimo poreikius mineralinių trąšų tikslesnės apskaitos vykdymui ir optimalių tręšimo normų nustatymui, kurios įgyvendinimas tęsiamas. Manome, kad Nutarimo projektu siūlomos naujos 15¹ priemonės „Mineralinių trąšų apskaitos reglamentavimo tobulinimas“ aprašymas turinio esmė tapatus galiojančio NOTMP įgyvendinamai 15 priemonei, kuria siekiama įvertinti teisės aktų keitimo poreikius dėl mineralinių trąšų sunaudojimo reikalavimų. Be to, Tręšiamųjų produktų naudojimo reikalavimų apraše yra nustatyta prievolė žemės ūkio veiklos subjektams įvesti duomenis apie einamaisiais metais panaudotas mineralines (neorganines) ir (arba) organines trąšas, išskyrus neorganines antrinių augalų maisto medžiagų (kalcio, magnio, natrio, sieros) bei mikroelementines trąšas, Paraiškų priėmimo informacinėje sistemoje arba pildyti duomenis popierinėje arba elektroninėje formoje. Duomenis turi pateikti žemės ūkio veiklos subjektai, tręšiantys 10 ha ir daugiau ha plotą, o tręšiantys gyvūninės kilmės ir medienos kuro pelenais – 0,01 ha ir daugiau žemės ūkio naudmenų. Pažymime, kad remiantis Valstybės duomenų agentūros duomenimis, panaudotų mineralinių trąšų kiekis 2024 m. sumažėjo 33,05 proc. (palyginti su 2021 m.). Sumažėjimui įtakos turėjo įgyvendinama Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonė „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ ir pradėtos įgyvendinti Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano intervencinės priemonės. Bendrosios žemės ūkio politikos (BŽŪP) nuostatos 2023–2027 metų periodui. Taip pat galimai įtakos turėjo padidėjusios tręšiamųjų produktų kainos.
--	--	--	--	---

				Atsižvelgdama į tai, kas išdėstyta, ŽŪM nepritaria <...> siūlomos priemonės „Tobulinti mineralinių trąšų apskaitos reguliavimą“ įtraukimui į NOTMP ir siūlo šią 15¹ priemonę išbraukti. Arba, atsižvelgiant į anksčiau pateiktus argumentus dėl trąšų naudojimo mažinimo žemės ūkyje ir į minėtos 15¹ priemonės aprašymo turinio esmę bei į tai, kad ŽŪM veiklos srčiai nėra priskirta mineralinių trąšų tikslesnė apskaita (importas, platinimas, eksportas), iš priemonės aprašymo išbraukti žodį „sunaudojimas“ ir iš atsakingų subjektų – Žemės ūkio ministeriją.”	
6.	2026-05-07 (TAIS)	2026-05-07	Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Gedimino pr. 19, LT- 011103 Vilnius	Dėl Plano II skyriaus tikslinimo. „1.4. Manoma, kad Nutarimo projektu papildomai turėtų būti tikslinamas NOTMP II skyrius „Plano tikslai, uždaviniai, įgyvendinimo vertinimo kriterijai ir jų reikšmės“. Atsižvelgdami į pasikeitusią priemonių įgyvendinimo esamą situaciją (pažangą ir planuojamas įgyvendinimo tendencijas) mažinant išmetamo į aplinkos orą teršalo kiekį, siūlome tikslinti minėto skyriaus punktuose pateiktą informaciją apie amoniako (NH₃) kiekio sumažinimą.”	Atsižvelgta. Patikslintas Plano II skyrius.
7.	2026-05-11 (TAIS)	2026-05-11	Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministerija, Vilniaus g. 33, LT- 01402 Vilnius	Dėl informacijos apie Plano priemonių įgyvendinimą teikimo dažnumo. „1. Nutarimo projekto lydimuosiuose dokumentuose nurodoma, kad siekiant sustiprinti <...> Plano priemonių įgyvendinimo stebėseną, numatant siūloma nustatyti kad institucijos, atsakingos už priemonių vykdymą, dažniau (vieną kartą per pusmetį (o ne per metus) iki kiekvienų metų vasario 1 d. ir rugpjūčio 1 d. teiktų informaciją apie priemonių įgyvendinimą atitinkamo Plano uždavinio įgyvendinimo vertinimo kriterijaus stebėseną vykdančiai institucijai ir Aplinkos ministerijai. Informuojame, kad sveikatos srities stebėsenos priemonės (pvz., Plano 2 priedo 42 punkto 26 priemonė, atitinkamai analogiškos Plano 1 priedo 35, 36 priemonės) rodikliai skaičiuojami kaip metiniai (priemonės vykdomos 1 kartą per metus), todėl kas pusmetį duomenys negalės būti pateikiami. Dėl keliamų tikslų sustiprinti stebėseną, atkreipame dėmesį, kad Plano 15.5.2 papunktyje numatyta, kad būtina „kasmet AAA (Aplinkos apsaugos agentūrai) vykdančią nacionalinę į aplinkos orą išmetamo teršalų	Atsižvelgta. Atsisakyta siūlymo dažinti informacijos apie priemonių įgyvendinimą teikimą.

				kiečio apskaitą ir prognozes parengti išsamia, suprantama, argumentuotą oro taršos, jos pokyčių, pokyčių priežasčių ir t. t., oro taršos prognozių apžvalgą, kuri būtų skirta suinteresuotoms institucijoms sprendimams dėl tolesnio poreikio mažinti (valdyti) oro taršą priimti ir visuomenę; atitinkamai Plano 15.5.3 papunktyje nurodyti oro taršos neigiamą poveikio žmonių sveikatai duomenys, kaip jau minėta, vertinami (apskaičiuojami) 1 kartą per metus, todėl abejojame dėl poreikio dažinti duomenų teikimą. Manytina, kad tai būtų pertekliniai reikalavimai, didinantys institucijų administracinę naštą, duomenų nurodytais atvejais dar nebūtų, todėl šiam pakeitimui nepritariame.”	
8.	2026-05-11 (TAIS)	2026-05-11	Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministerija, Vilniaus g. 33, LT-01402 Vilnius	Dėl informacijos apie Plano priemonių įgyvendinimą teikimo dažnumo. “2. Pagal Nutarimo projektą bei Plano 22 punkto nuostatas, 22.3 papunktyje minimos institucijos, turėtų teikti duomenis 2 kartus per metus vertinimo kriterijų pasiekimo stebėseną vykdančiai institucijai (Plano 1 priede nurodytai vienai iš institucijų, Plano 22.2 papunktis), kuri pasiekimo stebėsenos rezultatus teikia Plano įgyvendinimo koordinatoriui iki kiekvienų metų vasario 20 d. (1 kartą per metus), todėl manytina abejotinas ir nepagrįstas poreikis dažinti informacijos teikimą, jei jos rezultatai Plano koordinatoriui bus teikiami 1 kartą per metus. Be to, Plano 1 ir 2 prieduose nurodytos kai kurios institucijos yra vertinimo kriterijų pasiekimo stebėseną vykdančios institucijos (pvz., Sveikatos apsaugos ministerija, Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos, Aplinkos apsaugos agentūra, Aplinkos ministerija) ir Plano priemonės vykdančios institucijos, kurios pagal Plano nuostatas kai kuriais atvejais duomenis teikia pačios sau bei tuos pačius duomenis skirtingais terminais (iki vasario 1 d. ir iki vasario 20 d.) teikia Planą koordinuojančiai institucijai – Aplinkos ministerijai. Atsižvelgiant į minėtas pastabas, manome, kad minėti Plano 22.2, 22.3 papunkčiai yra painūs, siūlome juos koreguoti, nustatant aiškesnes duomenų teikimo procedūras, vieną ir vienodą duomenų teikimo datą – 1 kartą per metus, pvz., iki kiekvienų metų vasario 1 d. (ar vasario 20 d. ar kt.).”	Atsižvelgta iš dalies. Atsisakyta siūlymo dažinti informacijos apie priemonių įgyvendinimą teikimą. Tačiau neatsižvelgta Plano 22.2, 22.3 papunkčių koregavimui, nustatant vienodą duomenų teikimo datą, nes papunkčių nuostatos įgyvendina skirtingus duomenų teikimo tikslus. Tam, kad atlikti tikslų ir uždavinių įgyvendinimo vertinimo kriterijų pasiekimo stebėseną ir analizę (22.2 papunktis), pirmiau institucijos turi gauti informaciją apie priemonių įgyvendinimą iš jas vykdančių atsakingų institucijų (22.3 papunktis).

				mažina teršalų išmetimus, mokesčiai veikia kaip papildomas ekonominis stimulas. Pakeistas priemonės aprašymas: „Padidinti mokesčio už aplinkos teršimą iš stacionariųjų taršos šaltinių leidžiamos taršos (NMLOJ, NOx, NH3 išmetamų į aplinkos orą) tarifus Siekiant sudaryti stipresnį ekonominį poveikį mažinti į aplinkos orą išmetamų teršalų kiekius: – atlikti mokesčio už aplinkos teršimą iš stacionariųjų taršos šaltinių leidžiamos taršos (NMLOJ, NOx, NH3 išmetamų į aplinkos orą) tarifų peržiūrą; vertinimą (susijusios aktualios informacijos # duomenų analizę (pagrįstas prielaidas) siekiant peržiūrėti Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymą (toliau – įstatymas) ir sumažinti išmetamų į aplinkos orą teršalų kiekį, padidinant mokesčio už aplinkos teršimą tarifus) įvertinti aktualius duomenis ir informaciją, parengiant pagrįstas prielaidas dėl tarifų peržiūros; – atlikti atsižvelgiant į atlikto vertinimo rezultatus, parengti ir pateikti Lietuvos Respublikos Seimui Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo pakeitimus pakeitimo projektą“. Atsižvelgta iš dalies. Su GPGB įgyvendinimu susijusių priemonių (1, 3, 13), kurios prisideda prie oro taršos mažinimo, įtraukimas į NOTMP nėra perteklinis. NOTMP turi užtikrinti visos šalies taršos mažinimo tikslų įgyvendinimą, todėl priemonės turinčios teigiamą poveikį oro taršos mažinimui yra aktualios. Nors GPGB diegimas numatytas TIPK leidimuose, priemonės veikia tik konkrečiaus subjekto ribose ir negali garantuoti, kad nacionaliniai tikslai, įskaitant 2030 m. taršos mažinimo išipareigojimus, bus pasiekti visoje šalyje. Įtraukus priemones į NOTMP, sukuriamas stebėsenos mechanizmas, užtikrinantis, kad būtų fiksuojami vykdymo rezultatai, ir į juos atsižvelgiama vykdant nacionalinę į aplinkos orą išmetamų teršalų apskaitą, vertinant bendrą oro taršos mažinimo pažangą nacionaliniu lygmeniu. NOTMP esamos 1 priemonės „SO2 sumažinimui skirtų gamybos modernizavimo priemonių įgyvendinimas“ priemonių įgyvendinimas
10.	2026-05-11 (TAIS)	2026-05-11	Lietuvos pramoninkų konfederacija, Vilniaus g. 31, LT-01402 Vilnius	Dėl NOTMP 2 priedo esamų priemonių: 1 priemonė „SO2 sumažinimui skirtų gamybos modernizavimo priemonių įgyvendinimas naftos perdirbimo pramonėje“, 3 priemonė „Naujų ar pakeistų Europos Sąjungos (toliau – ES) teisės aktų (įskaitant GPGB), reglamentuojančių išmetamųjų teršalų ribines vertes, įgyvendinimas“, 13 priemonė „Taršai NMLOJ sumažinti gamybos modernizavimo priemonių įgyvendinimas naftos perdirbimo pramonėje“. „2. Dėl NOTMP nuostatų, kurios derinamame projekte nėra koreguojamos, bet siūlome tai padaryti – iš nacionalinio lygmens plano išbraukti priemones, kurios yra atskirų ūkio subjektų TIPK leidimuose. Pakankamai absurdiška, kad GPGB diegimas ūkio subjekto lygmeniu, kas yra TIPK teisyno dalykas tiek turinio, tiek kontrolės, tiek atsakomybės požiūriais, tampa nacionalinio plano dalimi, nors tai nėra nei finansinės, nei informacinės, nei reguliacinės savarankiškos NOTMP priemonės. Atitinkamai turėtų būti išbrauktos ar iš esmės performuluotos 2 priedo priemonės, kurių vykdytojas

				numatyti ūkio subjektai, ir kurios savo esme yra tų ūkio subjektų TIPIK leidimų aplinkosaugos veiksmų planuose įvardintos priemonės. Išbraukta 1 priemonė dėl SO _x - ją pilnai apima ir bendrinė priemonė Nr. 3 dėl GPGB verčių įgyvendinimo. Ypač pažymėtina, kad SO ₂ atveju, 2024 m. išmetamo sieros dioksido kiekis palyginus su 2005 m. sumažėjo 67,2 proc (Pateikti 1990–2024 m. į aplinkos orą išmetamų teršalų apskaitos duomenys ir ataskaitos - Aplinkos apsaugos agentūra), t.y. Lietuvos 2030 m. SO ₂ mažinimo tikslai jau kurį laiką yra pasiekti, todėl nėra aišku, kam reikia ūkio subjekto TIPIK lygmens priemonę įtraukti į nacionalinio lygmens dokumentą. Taip pat ir su NMLOJ susijusi 2 priedo priemonė Nr. 13, kuri susijusi su GPGB diegimu, laikytina pertekline – GPGB diegimas yra TIPIK lygmens klausimas.“	neapima 3 priemonė „Naujų ar pakeistų ES teisės aktų (įskaitant GPGB), reglamentuojančių išmetamųjų teršalų ribines vertes, įgyvendinimas“ (2022-2029 m.). 3 priemonė orientuota tik į išmetamųjų teršalų griežtesnių ribinių verčių taikymą, kai tuo tarpu 1 priemonė platesnė, apimanti GPGB atitinkančios išmetimų mažinimo technologijos įdiegimą ir taikymą. Patikslinti priemonių pavadinimai: 1 priemonė „SO₂ sumažinti sumažinti skirtų gamybos modernizavimo priemonių įgyvendinimas naftos perdirbimo pramonėje“; 13 priemonė “Taršai NMLOJ sumažinti gamybos modernizavimo priemonių įgyvendinimas naftos perdirbimo pramonėje”.
11.	2026-05-11 (TAIS)	2026-05-11	Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija, Ukmergės g. 369A, LT-12142 Vilnius	Dėl Projekto 2 priedo naujos 2¹ priemonės „Didesnės finansinės paskatos keisti esamus vidutinius kurą deginančius įrenginius (1-50 MW) į naujus“. „Asociacija siūlo <...> papildyti ir išdėstyti taip: „2¹ priemonė. Didesnės finansinės paskatos keisti esamus vidutinius kurą deginančius įrenginius (1-50 MW) į naujus ar juos modernizuoti“. Pasiūlymas susijęs su tuo, kad esamame projekte 2026-2030 m. laikotarpiu nėra numatyta galimybės modernizuoti kuro deginimo įrenginius, pavyzdžiui, juose pakeičiant katilų degiklius ar pan. Manoma, kad tokia galimybė turėtų išlikti iki pat 2030, nes tik finansinė paskata naujų kurą deginančių įrenginių įrengimui gali būti brangi ir nepakankama oro taršos mažinimo tikslams pasiekti.“	Atsižvelgta. Patikslinti priemonės pavadinimas ir aprašymas: „2¹ priemonė. „Didesnės finansinės paskatos keisti esamus vidutinius kurą deginančius įrenginius (1-50 MW) į naujus Esamų vidutinių kurą deginančių įrenginių (1-50 MW) keitimas ar modernizavimas“. Numatyti papildomą finansavimą ar palankesnes finansavimo sąlygas energetikos ir pramonės sektoriuje naudojamų vidutinių kurą deginančių įrenginių, pradėti naudojamais vidutiniais kurą deginantiems įrenginiams, pradėtiems finansuoti iki 2018 m. gruodžio 20 d., pakeičiant katilų degiklius pakeisti į naujus energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos įrenginius ar kitoms technologijoms, mažinančioms teršalų išmetamą į aplinkos orą kiekį, diegti“.
12.	2026-05-11 (TAIS)	2026-05-11	Transporto inovacijų asociacija, Gedimino pr. 9, 01103 Vilnius, Lietuva	Siūloma nauja priemonė. Dėl paskatų sistemos nuoseklumo nacionaliniu mastu: „Šiuo metu skirtingose savivaldybėse taikomos paskatos naudotis netaaršiomis transporto priemonėmis nėra suderintos, todėl gyventojams truksta aiškumo ir nuoseklumo. Tai mažina tokių priemonių efektyvumą, ypač vertinant Lietuvos gyventojų judumo įpročius. Atsižvelgiant į tai, tikslinga siekti bendro nacionalinio lygmens susitarimo, kuris užtikrintų minimalių pagrindinių paskatų suvienodinimą visoje Lietuvos teritorijoje.“	Atsižvelgta. Projektas papildytas nauja 11² priemone „Bendro susitarimo dėl paskatų naudotis netaaršiomis transporto priemonėmis Lietuvos teritorijoje inicijavimas“. Aplinkos oro užterštumą mažinančių priemonių transporto sektoriuje naudos namų ūkiams didinimas. Motyvuoti savivaldybes pasiūlyti visuomenę rinkti tvirtus keliavimo būdus. (Įgyvendinantis subjektai: Transporto inovacijų asociacija, Susisiekimo ministerija, savivaldybės; 2026-2028 m.)

				Atiški ir vieninga sistema padidintų netaaršių transporto priemonių patrauklumą bei skatinant jų platesnį naudojimą. Gyventojams nereikėtų ieškoti informacijos, kokios paskatos galioja konkrečios savivaldybės teritorijoje, atvykstant į ją darbo ar poilsio tikslais. Tai neužkirstų kelio savivaldybėms taikyti papildomų paskatų, tačiau visi vartotojai būtų vienodai informuoti apie minimalias visose Lietuvos teritorijose galiojančias priemones. Pateikiame konkretų pavyzdį, kaip tai galėtų veikti. Vienas iš susitarimo punktų galėtų būti: „užtikrinti netaaršioms transporto priemonėms nemokamą dviejų valandų parkavimo paslaugą“. Tai reikštų, kad visuose Lietuvos miestuose būtų laikomasi šio susitarimo, tačiau savivaldybės galėtų pačios spręsti, ar šį laiką pratęsti. Tokiu atveju visi – tiek esami, tiek būsimi – netaaršių transporto priemonių savininkai žinotų, kad visoje Lietuvoje gali dvi valandas nemokamai statyti savo transporto priemonę. Esant poreikiui, jie galėtų papildomai pasitikrinti, ar konkreti savivaldybė nesuteikia ilgesnio nemokamo parkavimo laiko. Kadangi namų ūkiai ir įmonės šiuo metu naudoja kelių kuro rūšių transporto priemonėmis – paskatų suvienodinimas skatintų naudotis ir į keliones vykti būtent su netaaršiomis. Taip pat aiškumas skatintų naujus netaaršių transporto priemonių įsigijimus. Pabrėžtina, kad TIA yra pasirengusi koordinuoti ir aktyviai prisidėti, kad toks bendras susitarimas tarp Savivaldybių asociacijos ir Vyriausybės atsirastų. Siūlome papildyti Plano 2 priedo lentelę 45 punktu ir nauja priemone: ”29 priemonė. Bendro susitarimo dėl paskatų naudotis netaaršiomis transporto priemonėmis Lietuvos teritorijoje inicijavimas (Aplinkos oro užterštumo mažinimo priemonių transporto sektoriuje naudos namų ūkiams didinimas. Motyvuoti visuomenę rinktis tvarius keliavimo būdus (2026-2027 m.; Transporto Inovacijų asociacija, SM, LSA).”	
13.	2026-05-11 (TAIS)	2026-05-11	Transporto inovacijų asociacija, Gedimino pr. 9, 01103 Vilnius, Lietuva	Siūloma nauja priemonė. Dėl mažos taršos zonų įgyvendinimo stiprinimo: „Tarptautinių organizacijų rekomendacijose Lietuvai nuosekliai pabrėžiama būtinybė plėsti mažos taršos zonas miestuose ir užtikrinti jų efektyvų veikimą. Tai nurodoma	Neatsižvelgta. Šiuo metu galiojančiuose teisės aktuose nėra pakankamai aiškios ir sankcionuotos prievolės įgyvendinti LEZ suplanuotas priemones, todėl nebūtų pakankamo teisinio pagrindo taikyti administracinę

			ties 2021 m. EBPO aplinkosauginio veiksmingumo apžvalgoje Lietuvai, tiek 2025 metų Tarptautinės energetikos agentūros (IEA) ataskaitos rekomendacijoje. Vis dėlto šiuo metu jų įgyvendinimas išlieka fragmentiškas – dalis savivaldybių tokių zonų nėra įsteigusios, o veikiančios zonos dažnai nepasiekia numatytų tikslų dėl kontrolės ir atsakomybės mechanizmų trūkumo. Atsižvelgiant į tai, tikslinga stiprinti teisinį reguliavimą, numatant aiškia atsakomybę už Alternatyvių degalų įstatymo neįgyvendinimą, tiek už netinkamą minėtų zonų administravimą, kai neužtikrinamas poveikį turintis taršos ribojimas, nenumatoma teisėjui atsakomybė bei nesilaikoma Susisiekimo ministerijos parengtų mažos taršos zonų steigimo rekomendacijų (TAR, 2023-10-11, Nr. 2023-20033). Dėl to siūlome Planą papildyti <->: „1³ priemonė. Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso pakeitimas (Pakeisti Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksą nustatant baudas už mažos taršos zonų nenustatymą tokia prievole turinčioms savivaldybėms, taip pat už netinkamą jų administravimą, kuris leidžia teršėjams išvengti atsakomybės (2026-2026 m.; SM, AM))“.	atsakomybę už tokios prievolės nevykdymą. Administracinė atsakomybė turėtų būti nustatoma tik esant aiškiai, teisės aktuose apibrėžtai pareigai, jos vykdymo sąlygoms ir atsakomybės taikymo kriterijams. Šiame etape svarbu stiprinti dialogą su savivaldybėmis ir jų merais, siekiant įvertinti praktines mažos taršos zonų įgyvendinimo kliūtis; vertinti finansinio skatinimo mechanizmus, pavyzdžiui, valstybės ar ES paramos susiejimą su suplanuotų mažos taršos zonų priemonių neįgyvendinimu. Administracinės atsakomybės nustatymas galėtų būti vertinamas vėlesniame etape, įtvirtinus aiškia teisinę prievolę savivaldybėms, nustatčius jos įgyvendinimo kriterijus ir įvertinus kitų – visų pirma finansinių ir organizacinių – poveikio priemonių veiksmingumą. Tokiu būdu būtų užtikrintas proporcingas reguliavimas ir išvengta atsakomybės taikymo už pareigos, kuri šiuo metu nėra aiškiai nustatyta, nevykdymą.
14.	2026-05-11 (TAIS)	2026-05-11	Transporto inovacijų asociacija, Gedimino pr. 9, 01103 Vilnius, Lietuva	Neatsižvelgta. Siūlomą priemonę apima NEKSVP priemonė T10-E „Visuomenės informavimas“¹. (Priemonės tikslas informuoti ir šviesti visuomenę siekiant paskatinti rinktis visai netaisias transporto priemones ir kitus alternatyvius nuosavam automobiliui keliaavimo būdus. To bus siekiama: 1) Vykdyti mokymus, viešininimą, pristatymus, reklamą ir kt. darželiuose, mokyklose, universitetuose, gyventojams, valstybinėms, savivaldybių ir privačioms įmonėms bei organizacijoms ir kt. (2017–2030 m.); 2) Hakatonų organizavimu ir laimėtojų iniciatyvų, kurios įkvoja visuomenės grupių elgseną, finansavimu (2022–2030 m.); 3) Elektromobilumo komunikacijos kampanijos ir rinkos tyrimo vykdymu (2023-2024 m.). Šio spriemonės nuoroda įtraukta ir į Nacionalinį oro taršo mažinimo planą (NOTMP).

				ekonominę naudą visuomenei“ ir papildyti 2 priedo lentelę 44 punktu bei nauja priemone: „28 priemonė. Visuomenės informuotumo apie aplinkos oro užterštumo mažinimo galimybes renkantis mažataršį ar netaršų transportą didinimas (Aplinkos oro užterštumo mažinimo priemonių transporto sektoriuje naudos namų ūkiams didinimas. Motyvuoti visuomenę rinktis tvarius kelių būdus (2027-2030 m., SM, AM, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, EM, NVSC, savivaldybės)).“	Būtų tikslinga ateityje studijos formatu įvertinti ekonominę naudą. Pirmiausia reikėtų surinkti informaciją, kokios jau dabar taikomos praktikos ir tik tuomet galvoti apie sistemos/platformos sukūrimo poreikį.
15.	2026-05-12 (TAIS)	2026-05-12	Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Šeimyniškių g. 19-401, LT-09236 Vilnius	Dėl Projekto 2 priedo naujos 12¹ priemonės „Taršai nemetatiniais lakiaisiais organiniais junginiais (NMLOJ) sumažinti gamybos modernizavimo priemonių įgyvendinimas pramonėje“. „2. <..> Pažymėtina, kad Pažangos priemonės apraše tokia priemonė, kuriai būtų numatyta siūloma finansavimo suma, nėra identifiikuojama. Tai rodo galimą duomenų ir priemonių suderinamumo trūkumą tarp skirtingų planavimo dokumentų. Atsižvelgiant į tai, siūloma patikslinti informaciją ir užtikrinti planavimo dokumentų nuoseklumą, kadangi šiuo metu siūloma įtraukti priemonė nėra numatyta Pažangos priemonės apraše. 3. <..> siūloma nauja priemonė Ekonomikos ir inovacijų ministerijai priskiriama veikla yra orientuota į itin siaurą NMLOJ mažinimo aspektą – iš esmės acetono emisijų mažinimą. Priemonei numatyta skirti 4 000 tūkst. Eur, kuriuos, pagal pateiktus paaiškinimus, siūloma finansuoti iš Pramonės dekarbonizacijos veiklai skirtų Modernizavimo fondo lėšų (42 mln. Eur). Įvertinus siūlomą teisinį reguliavimą, pažymėtina, kad Modernizavimo fondo lėšų paskirtis yra aiškiai ir imperatyviai nustatyta – jos skirtos klimato kaitos švelninimo tikslams ir energijos vartojimo efektyvumui didinti bei tuo susijusių technologinių sprendimų diegimui, o ne oro teršalų (įskaitant NMLOJ ar acetono emisijas) mažinimui. Pramonės dekarbonizacijos veiklos turinys pagal savo pobūdį ir lėšų šaltinio reguliavimą nėra orientuotas į oro taršos mažinimą, todėl ši veikla nelaikytina tinkamu finansavimo šaltiniu siūlomai naujai Nutarimo projekto priemonei. Viešųjų finansų teisės principai, įskaitant lėšų naudojimo pagal paskirtį ir	Atsižvelgta iš dalies. Patikslinti priemonę įgyvendinantys subjektai (įtraukiant Aplinkos ministeriją) ir finansavimo šaltiniai 4.5 pastaboje: „4.5. Pagal 2022-2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. kovo 16 d. nutarimu Nr. 247 „Dėl 2022-2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos patvirtinimo“, pažangos priemonė Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios klimatinės ekonomikos“ 2022-2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos patvirtinimo“, pažangos priemonė Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ veiklai „Technologinių įrenginių ir priemonių diegimas mažinant ūkinės veiklos metu i aplinkos orą išmetamų teršalų kiekį“ VB AARP lėšos – 12¹ priemonei;“. Ekonomikos ir inovacijų ministerijos astaba dėl „itin siauro NMLOJ mažinimo aspekto – iš esmės acetono emisijų mažinimo“ nepagrįsta. Priemonė apima finansines paskaitas (dales išlaidų kompensavimą) ūkio subjektams įgyvendinti gamybos technologijos modernizavimo priemones, taršos mažinimo

				teisėtumo principus, nesudaro pagrindo Modernizavimo fondo lėšų nukreipti į veiklas, neatitinkančias jų teisinės paskirties. Atsižvelgiant į tai, darytina išvada, kad Ekonomikos ir inovacijų ministerijai negali būti nustatomas įpareigojimas finansuoti NMLOJ mažinimo priemonę Modernizavimo fondo lėšomis, nes toks lėšų panaudojimas neatitiktų galiojančio teisinio reguliavimo, todėl siūlome atsisakyti <...> naujos priemonės.“	priemonėms taikyti ne tik reikšmingam į aplinkos orą išmetamo acetono, bet ir kitų NMLOJ kiekiui sumažinti. Priemonės aprašyme kokretus NMLOJ (acetonas) minimas, siekiant atkreipti dėmesį į problematiką, - yra poreikis ir potencialas mažinti šio teršalo išmetamą kiekį. (Pvz. UAB „DP acetatas“ išmetamas acetono kiekis pagal nacionalinės į aplinkos orą išmetamų teršalų apskaitos duomenis 2024 m. sudarė net apie 7.63 proc. viso Lietuvoje išmesto NMLOJ kiekio (vienas didžiausių NMLOJ teršėjų)). Tačiau tai niekaip nedraudžia teikti finansines paskatas ūkio subjektams įgyvendinti gamybos technologijos modernizavimo priemones, taršos mažinimo priemonėms taikyti ir kitų NMLOJ kiekiui sumažinti. Atsižvelgta iš dalies. Projektas patikslintas. Atsisakyta siūlymo dažinti informacijos apie priemonių įgyvendinimą teikimą. Todėl nebėra poreikio (pagrindo) atlikti Planu sukeltamo ūkio subjektams keičiamų reikalavimų poveikio administracinės našos aspektu vertinimą, bei prognozuojamą prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų padidėjimą.
16.	2026-05-12 (TAIS)	2026-05-12	Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Šeimyniškių g. 19-401, LT-09236 Vilnius	Dėl administracinės našos pokyčio įvertinimo. “4. <...> Atsižvelgdami į tai, kad Nutarimo projektu keičiamas Plano 22.3 papunktis, stiprinant Plano priemonių įgyvendinimo stebėseną ir nustatant pareigą institucijoms, atsakingoms už priemonių vykdymą, dažniau – kartą per pusmetį (vietoje karto per metus) – teikti informaciją apie priemonių įgyvendinimą <...> manytina, kad ūkio subjektams atsiranda papildoma administracinė našta, kuri turi būti įvertinta pinigine išraiška. Todėl prašome įvertinti Planu sukeltamą ūkio subjektams keičiamų reikalavimų poveikį administracinės našos aspektu, taip pat prognozuojamą prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų padidėjimą, <...>”	Atsižvelgta iš dalies. Šią priemonę nuo 2027 m. pakeis naujai siūloma priemonė „12¹ priemonė. Gamybos modernizavimo priemonių taršai nemetaminiais lakiaisiais organiniais junginiais (NMLOJ) sumažinti įgyvendinimas pramonėje“.
17.	2026-05-12 (TAIS)	2026-05-12	Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Šeimyniškių g. 19-401, LT-09236 Vilnius	Dėl NOTMP 2 priedo esamos 12 priemonės „NMLOJ išmetimo mažinimo sistemos ir (ar) metodų tobulinimas“. „1. Atsižvelgiant į tai, kad įgyvendinant Nacionaliniame oro taršos mažinimo plane (toliau – Planas) numatytas priemonės buvo pasiektas ir viršytas nemetamininių lakųjų organinių junginių (toliau – NMLOJ) mažinimo tikslas (tarša sumažinta 40,6 proc., kai siektas rodiklis buvo 32 proc.), siūlome šią efektyvią priemonę tęsti, siekiant įgyvendinti bendrus nacionalinius oro taršos mažinimo rodiklius.“	Atsižvelgta iš dalies. Šią priemonę nuo 2027 m. pakeis naujai siūloma priemonė „12¹ priemonė. Gamybos modernizavimo priemonių taršai nemetaminiais lakiaisiais organiniais junginiais (NMLOJ) sumažinti įgyvendinimas pramonėje“.

18.	2026-05-12 (TAIS)	2026-05-12	Lietuvos transporto saugos administracija, Švitrigailos g. 42, LT-03209 Vilnius	Dėl Projekto 2 priedo naujos 11¹ priemonės „Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso pakeitimas“. „Atkreipiamo dėmesį, kad Administracija pagal jai pavestas funkcijas nėra valstybės politiką formuojanti institucija ir nerengia Lietuvos Respublikos Seimo priimamų teisės aktų, todėl negali būti skiriama atsakingu subjektu už <...> priemonės įgyvendinimą. Siūlome išbraukti Administraciją iš atsakingų už Nutarimo projekto 5 punktu nustatomos priemonės įgyvendinimą subjektų sąrašą.“	Atsižvelgta. Lietuvos transporto saugos administracija išbraukta iš už priemonės įgyvendinimą subjektų sąrašo.
19.	2026-05-18 (TAIS)	2026-05-18	Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lukiškių g. 2, 01108 Vilnius	„Atkreipiamo dėmesį, kad Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymas nustato planavimo dokumentų tipus, jų turinio reikalavimus, o Strateginio valdymo metodika (toliau – SVM), detalizuoja šiuos reikalavimus ir nustato pažangos ir tęstinės veiklos priemonių ir joms įgyvendinti reikalingų lėšų planavimo tvarką. Pažymime, kad visos viešosios lėšos turi būti suplanuotos, vadovaujantis Strateginio valdymo įstatymo ir SVM nustatytais reikalavimais, t. y. lėšos gali būti planuojamos nacionalinėse plėtos programose, pažangos priemonių aprašuose, strateginiuose veiklos planuose. Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, manome, kad Nutarimo projektu keičiamas Nacionalinio oro taršos mažinimo planas (toliau – Planas) gali būti rengiamas kaip veiksmų planas, tačiau jo turinys neturėtų prieštarauti Strateginio valdymo įstatymo ir SVM nuostatomis. Vadovaujantis Strateginio valdymo įstatymu, veiksmų planai rengiami prireikus nustatyti vieno ar kelių strateginio valdymo sistemos dalyvių veiksmus, skirtus pažangos ir (arba) tęstinės veiklos priemonių, nustatytų nacionalinėse plėtos programose ir (arba) strateginiuose veiklos planuose, projektų ir (arba) kitų susijusių įsipareigojimų įgyvendinimui detaliau suplanuoti. Taigi, jeigu Planas būtų rengiamas kaip veiksmų planas, jame galėtų būti detalizuojamos pažangos priemonių aprašuose ir strateginiuose veiklos planuose suplanuotos priemonės (įskaitant jų veiklas, lėšas, stebėsenos rodiklius ir pan.). Tačiau veiksmų planuose negali būti planuojamos jokios naujos priemonės, veiklos, projektai ir jų įgyvendinimui reikalingos lėšos (net ir preliminarios), kurios nėra suplanuotos strateginiuose veiklos planuose ir (arba)	Neatsižvelgta. Vadovaujantis Strateginio valdymo įstatymo (toliau – SVĮ) nuostatomis dėl planavimo dokumentų tipų ir jų turinio, taip pat SVĮ 26 straipsnio 2 dalimi, Nacionalinė aplinkos apsaugos strategija, patvirtinta 2015 m. balandžio 16 d. Seimo nutarimu Nr. XII-1626, laikoma nacionaline darbotvarkė, o Nacionalinis oro taršos mažinimo planas, patvirtintas 2019 m. balandžio 17 d. Vyriausybės nutarimu Nr. 371, laikomas nacionalinės darbotvarkės planu. Svarbu pažymėti, kad nacionalinių darbotvarkių planai yra programavimo, o ne veiklos lygmens planavimo dokumentai. Jie skirti įgyvendinti nacionalines darbotvarkes ir rengiami atsižvelgiant į Valstybės pažangos strategiją, Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano koncepciją, taip pat turi būti suderinti su nacionalinėmis plėtos programomis. Atkreipiamo dėmesį, kad siūlomomis naujomis Nacionalinio oro taršos mažinimo plano (toliau – NOTMP) priemonėmis nesiekama perskirstyti esamų asignavimų. Šių planų specifika yra ta, kad jie pirmiausia skirti nustatyti finansavimo poreikį tikslams ir uždaviniams įgyvendinti, o ne iš karto paskirstyti lėšas. Tik įvertinus reikalingą finansavimą sprendimai dėl lėšų skyrimo, atsižvelgiant į valstybės finansines galimybes ir prioritetus, priimami SVĮ ir Strateginio valdymo metodikos nustatyta tvarka. Be to, jei valstybės biudžeto lėšų nepakanka, plane įvardytas finansavimo poreikis tampa svarbiu pagrindu

				pažangos priemonių aprašuose Strateginio valdymo įstatymo ir SVM nustatyta tvarka. Informuojame, kad šiuo metu nėra galimybių Nutarimo projekte numatytais naujoms priemonėms įgyvendinti perskirstyti lėšas ir skirti papildomo finansavimo iš Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano (toliau – EGADP), įskaitant nepanaudotas EGADP lėšas, taip pat iš 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos finansavimo šaltinių. Siūlome įvertinti galimybes šias veiklas planuoti ir finansuoti iš naujo finansavimo 2028–2034 m. laikotarpio, rengiant Nacionalinius ir regioninius partnerystės planus, vadovaujantis Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu. Taip pat pažymime, kad papildomas valstybės biudžeto lėšų poreikis Plane siūlomoms priemonėms įgyvendinti 2027 – 2029 metais ir jų skyrimo galimybes turėtų būti aptariamose Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos organizuojamuose Ministro Pirmininko, finansų ministro ir atitinkamos srities ministro pasitarimuose dėl kitais metais planuojamų pasiekti rezultatų ir asignavimų limitų ministrui pavestoms valdymo sritims, įvertinus esamą socialinę, ekonominę ir geopolitinę situaciją, visuomenės ir valstybės poreikius bei galimybes, turimus ir numatomus gauti finansinius išteklius bei valstybės prisiimtus įsipareigojimus.“	ieškoti papildomų finansavimo šaltinių. Tai apima tarptautines lėšas ir kitus finansavimo šaltinius. NOTMP įgyvendinimui trūkstant finansavimas taip pat bus naudojamas kaip pagrindas pagrįsti poreikį gauti lėšų iš naujo ES finansavimo laikotarpio.
20.	2026-05-27 (TAIS)	2026-05-27	Aplinkos projektų valdymo agentūra, 2026.05.27 raštu Nr. S-222	Dėl Projekto 2 priedo naujos 22¹ priemonės „Paskatos savivaldybėms ir (ar) kompetetingoms valstybės institucijoms įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2024/2881 dėl aplinkos oro kokybės ir švaresnio oro Europoje reikalavimus“. Siūlo tikslinti priemonės pavadinimą ir aprašymą taip: „22¹ priemonė „Valstybės ir savivaldybių institucijų kompetencijų ir pajėgumų stiprinimas aplinkos oro kokybės ir taršos stebėsenos, vertinimo, valdymo ir visuomenės informavimo srityse, pilotinių bei kitų sprendimų diegimas ir jų plėtra.“ Parengti parašą ES Aplinkos ir klimato politikos programos (LIFE) strateginio integruotojo projekto įgyvendinimui; gaus finansavimą, pradėti veiklą įgyvendinimą.“	Atsižvelgta. Patikslinti priemonės pavadinimas ir aprašymas: „22¹ priemonė. „Paskatos savivaldybėms ir (ar) kompetetingoms valstybės institucijoms įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2024/2881 dėl aplinkos oro kokybės ir švaresnio oro Europoje reikalavimus Valstybės ir savivaldybių institucijų kompetencijų ir pajėgumų stiprinimas aplinkos oro kokybės ir taršos stebėsenos, vertinimo, valdymo ir visuomenės informavimo srityse, bandomųjų ir kitų sprendimų diegimas ir jų plėtra“. Parengti parašą ES Aplinkos ir klimato politikos programos (LIFE) strateginiam integruotajam projektui (SIP) aplinkos oro kokybės ir taršos stebėsenos, vertinimo ir valdymo priemonių visuomenės informavimo apie aplinkos oro kokybę veiklą įgyvendinimui finansuoti strateginio integruoto

					projekto įgyvendinimui; gavus finansavimą, pradėti priemonių veikų įgyvendinimą įgyvendinti veiklas“. Atsižvelgta. Patikslinti 11¹ priemonės įgyvendinimo subjektai (įtraukiant Aplinkos ministeriją), 6 priemonės aprašymas: „Transporto priemonių registracijos mokesčiu riboti pirmą kartą šalyje registruojamų taršių kelių transporto priemonių registravimą: – atlikti vertinimą (Lietuvoje registruotų M1, N1 klasių transporto priemonių parko sudėties, privačiosios techninės apžiūros duomenų ir kitos susijusios aktualios informacijos ir duomenų analizę (pagrįstas prielaidas) siekiant peržiūrėti Lietuvos Respublikos motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio įstatymą (toliau – įstatymas) ir reikšmingai sumažinti taršių (Euro 4 ir žemesnių emisijos klasių) kelių transporto priemonių įsigijimo patrauklumą); – atlikti įstatymo pakeitimus“.
21.	2026-05-28 (TAIS)	2026-05-28	Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Gedimino pr. 17, 01103 Vilnius	Dėl Projekto 2 priedo 6 priemonės „Mažiau taršių kelių transporto priemonių įsigijimą ir registravimą skatinantis teisinis reglamentavimas“ ir naujos 11¹ priemonės „Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso pakeitimas“. „Pažymėtina, kad dėl Nutarimo projekto <...> priemonių, Susisiekimo ministerija mano, kad minėtos priemonės galėtų būti įtrauktos į sąrašą, jeigu už jų įgyvendinimą būtų atsakinga Aplinkos ministerija. Taip pat pažymėtina, kad Susisiekimo ministerija yra pasiruošusi suteikti ekspertines žinias ir visą reikalingą institucinę pagalbą, siekiant įgyvendinti šias siūlomas naujas priemones. Taip pat atkreipiame Jūsų dėmesį, kad <...> priemonė (Mažiau taršių kelių transporto priemonių įsigijimą ir registravimą skatinantis teisinis reglamentavimas) turėtų apimti tik pirmą kartą šalyje registruojamas transporto priemones.“	

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, A. Jakšto g. 4, 01105 Vilnius.

Visuomenės teikimus registravo LR aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės patarėja Danguolė Sužiedėlytė (tel. +370 687 72 136, el. p. danguole.suziedelyte@am.lt), vertino Danguolė Sužiedėlytė, vyresnioji patarėja Jurga Bagdonaitė (tel. +370 696 61 972, el. p. jurga.bagdonaitė@am.lt), patarėja Renata Gagenė (tel. +370 695 41 940, el. p. renata.gagene@am.lt), patarėjas Paulius Žvirblis (tel. +370 695 28 551, el. p. paulius.zvirblis@am.lt).